••• ,. ~

I
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

INCLUA-SE NO
EXPEDIENTE DE

Z 8 JUL. 2014

Of. n° 10/606 - SEMAD/DGD/MBV Novo Hamburgo, 21 de julho de 2014.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO472/2014.

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção ao Requerimento n° 472/2014,
devidamente protocolado sob nO 6286312014-8, de autoria do nobre Vereador Raul CasseI,
remetemos em anexo, documentação pertinente.

Atenciosamente,

l\-J ..J"",-U-c::..--
LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

Ao Senhor
NAASOM LUCIANO
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Cl\iíi"iüfl~\irr
PROTOCOLO GERAL 0002385
Data: 25/07/2014 Horário: 10:41

Administrativo -

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999
www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos,
Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA" 'l .•..5~~f-=--#' ~ s;;... c::;. fi;...-

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

, '

VIAGENS REALIZADAS NO PERÍODO DE JULHO/2013 A JUNHO/2014

a) destino e duração
Brasília - 06/07/2013 a 10/07/2013
b) motivo
XXIX Congresso Nacional de Secretários Municipais de Saúde e X Congresso Brasileiro de Saúde,
Cultura e Paz e Não Violência
c) custeio
recurso município
d) relatório
07/07/2013 - Abertura Oficial do Congresso
08/07/2013 - Seminário sobre escassez médica no Brasil
09/07/2013 - Inscrição do Município no projeto Mais Médicos
10/07/2013 - Oficina sobre Atenção Básica

a) destino e duração
Brasília - 04/08/2013 a 06/08/2013
b) motivo
Participar do Encontro Saúde Mais dez e agenda com a Coordenação de Vigilância Sanitária
c) custeio
recurso município (vigilância sanitária)
d) relatório
05/08/2013
- Agenda com o Coordenador de Saúde Mental
- Reunião com a Coordenação da Saúde da pessoa com deficiência
- Reunião com a Coordenação de Urgência e Emergência/SAMU
- Participação na atividade do Movimento Saúde mais Dez, entrega de 1.900.000 assinaturas
06/08/2012
- Acompanhar a divulgação do programa Mais Médicos, junto ao Ministro da saúde

a) destino e duração
Brasília - 27/08/2013 a 29/08/2013
b) motivo
Participar da posse do presidente do Conselho Nacional dos Secretários Municipais de Saúde e da
Reunião da Comissão Intergestores Tripartite
c) custeio
recurso município
d)relatório
28/08/2013
- Encontro do Núcleos Temáticos
- Reunião Membros do CONARES
- Solenidade Posse Diretoria do CONASEMS
29/08/2013
- Reunião da Comissão Intergestores Tripartite

a) destino e duração .
Brasília - 23/09/2013 a 26/09/2013
b) motivo
Agenda nas coordenações das políticas de Saúde

c) custeio
recurso municipal
d) relatório
24/09/2013
- Agenda na Coordenação de Saúde da Mulher para tratar do projeto da rede Cegonha
- Agenda na Coordenação da Saúde da Criança e Adolescente tratar do projeto da reforma da UTI _
- Neonatal e banco de leite
- Agenda no Departamento de Saúde Mental para tratar dos projetos apresentados para construção
do CAPS IH AD e CAPS H Santo Afonso
25/09/2013
- Audiência com área técnica da SAS para apresentação e finalização da proposta de construção do
2° prédio do HMNH
- Visita ao DERAC/SAS para busca de liberação de recursos em parcela única para custeio de
média e alta complexidade no valor de R$4.500.000,00

a) destino e duração
Brasília - 29/1 0/20 13 a 31/10/2013
b) motivo
Participa da reunião CONARES e TRIPARTITE
c) custeio
recurso municipal
d) relatório
30/10/2013
Reunião CONARES
31/10/13
Reunião TRIPARTITE

a) destino e duração
Brasília - 20/11/13 a 22/11/13
b) motivo
Reunião da Comissão Intergestores Tripartite
c) custeio
recurso municipal
d) relatório
21/11/13 Reunião Tripartite

a) destino e duração
Mato Grosso do Sul
b) motivo
Seminário de Gestão Administrativa e Financiamento do SUS/MT /Cuibá
c) custeio
recurso municipal
d) relatório
Participar do Seminário de Gestão e Financiamento do Sistema Único de Saúde

a) destino e duração
Brasília - 10/12/13 a 12/12/13
b) motivo
Reunião CONARES e TRIPARTITE
c) custeio
recurso municipal

"

, ,

. '

\ ""..
d) relatório
11/12/13 Reunião CONARES
12/12/13 Reunião TRIPARTITE

a) destino e duração
Brasília - 11/03/14 a 15/03/14
b) motivo
Reunião CONASEMS e IV Mostra Nacional de Experiências em Atenção Básica
c) custeio
recurso municipal
d) relatório
Participar da reunião do CONASEMS e IV Mostra Nacional de Experiências em Atenção Básica

a) destino e duração
Brasília 18/03/14 a 19/03/14
b) motivo
Seminário SIOPS
c) custeio
recurso municipal
d) relatório
- Participar do encontro sobre SIOPS - Sistema de Informações sobre Orçamento Público em Saúde

a) destino e duração
VitórialES- O 1/06/14 a 04/06/14
b) motivo.
Congresso Nacional de Secretários Municipais de Saúde
c) custeio
recurso municipal
d) relatório .
Participar do XXX Congresso Nacional de secretái-ios Municipais de Saúde e 110 Congresso
Brasileiro de Saúde, Cultura de Paz e não Violência